Universidade do Vale do Rio dos Sinos
Recredenciada pela Portaria MEC n.º 1.426, de 07/10/2011 - D.O.U. de 10/10/2011, p. 9 - Seção 1

Histórico Escolar
(documento para simples conferência)

Atesto, para os devidos fins, conforme consta nos assentamentos da Universidade do
Vale do Rio dos Sinos, que Rafaela Porto de Souza, número 1928081, obteve o seguinte
desempenho:

GR12010 - Psicologia - Bacharelado - Manhã
Reconhecido pelo Decreto 80.110/1977 – 09/08/1977 -  DOU 10/08/1977 e pela Portaria
SERES/MEC 948/2021 – 30/08/2021 - DOU nº  165, de 31/08/2021, p. 36 - seção 1

2024/1  Transferência Externa

Resultado final: 4,62022/1  VestibularForma de Ingresso:

Forma de Saída:

Número      Nome da Atividade Acadêmica Avaliação
Final

Horas-Aula Créditos

Primeiro período letivo de 2022

010532 Pensamento Projetual e Criativo 60 410

021021 Elementos de Anatomia e Fisiologia 60 49,8

092095 Psicologia da Criança I 60 48,9

099670 História da Psicologia 60 48,5

Segundo período letivo de 2022

010539 Desenvolvimento Pessoal e Profissional: Colaboração 60 4APP

020693 Saúde Coletiva 60 48,0

092092 Processos Psicológicos Básicos 60 48,9

092098 Psicologia da Criança II 60 49,1

092128 Fundamentos de Neurofisiologia 60 49,0

Primeiro período letivo de 2023

010357 Povos Indígenas na América Latina Contemporânea 60 46,3

010534 Comunicação da Ciência 60 48,1

010540 Desenvolvimento Pessoal e Profissional: Liderança 15 1APD

020962 Pesquisa em Psicologia 60 48,5

099671 Psicologia Social I 60 49,3

Segundo período letivo de 2023

099672 Psicologia Social II 60 49,5

Primeiro período letivo de 2024

Matrícula trancada.

AproveitadasAtividades Complementares Realizadas

30/09/2022 - 30/09/2022 - Evento de âmbito acadêmico
Online - Seminário Integrado do Programa de Pós-graduação em Psicologia:
“Discussão de casos clínicos a partir das teorias cognitivo-comportamental,
psicanalítica e sistêmica”

2h00min 2h00min

Total Atividades Complementares 2h00min 2h00min

ENADE / ENC

Av. Unisinos, 950 Caixa Postal 275  CEP 93022-750 | São Leopoldo | Rio Grande do Sul | Brasil | Telefone: 51 3591 1122| http://www.unisinos.br

Página 1 de 2

Universidade do Vale do Rio dos Sinos
Recredenciada pela Portaria MEC n.º 1.426, de 07/10/2011 - D.O.U. de 10/10/2011, p. 9 - Seção 1

Dispensado do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (ENADE 2022), de acordo com o item 5.7 do Edital
nº 51/2022, nos termos do art. 5º, § 5º da Lei nº. 10.861/2004.

Base numérica de graus de 0 a 10

Grau mínimo aprovação: 6.0, Frequência mínima: 75% das atividades programadas.

CAN: Cancelado, DST: Desistente, INC: Incompleto, N/A: Não Avaliado, N/L: Não Lançado, S/F: Sem Frequência

Base conceitual de graus

Grau mínimo aprovação: C, Frequência mínima: 75% das atividades programadas.

APD Aprovado com Distinção

APP Aprovado Plenamente

São Leopoldo, 15 de janeiro de 2024.

1701 / 2024Atestado n°.

Av. Unisinos, 950 Caixa Postal 275  CEP 93022-750 | São Leopoldo | Rio Grande do Sul | Brasil | Telefone: 51 3591 1122| http://www.unisinos.br

Página 2 de 2